Prefeitura Nlunici al de llha Compridn im";fi{mDrl
listanc'io Ra Ineáriu

C()N'I'ITATO N,, ()

TERMO DE coN'l-RA'I'o, PARA REALIZACÃO DE
ri,spErÁcuI,o prnolÉcúrco, eun colnriRAM A
PRB 'EITURA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA E A
EMpRESA prnorÉcNrc,q. coMERCIo E EvENt'os
LTDA.

Pelo presente contrato, de urn lado, a PREFEITURÀ MUNICIPAL DE ILHA
COMPRIDA, Entidade Pública. inscrita no C.N.P.J./M.F n" 61.037 .87210001-07. sediada na Av.
Beira Mar, n" I 1.000, Balneário Meu Recanto, neste Município de Ilha Comprida, Estado de São
Paulo. representada, nesre ato. pelo Prefeito Municipal. o Senhor OÉClO,lOSÉ VENTURA.
doravante denominada .simplesntente CONTRATANTE e de outro lado. a enrpresa
PIROTECNICA COMERCIO E EVENTOS I,TDA.. inscrita no CNPJ/MF sob o n"
04.3 70.430/0001-56. Inscrição EstadLral no 299.072.168.110. sediada na Rua C" n'zl8. no bairro
Lagoa Crande. no Município de f:nt[rLr-Cuaçu. Estado cle Siio PaLrlo t EP 06900.000. neste ato
representada por MILTON NORIO TENGAM. brasileiro. casado. c0merciante" sócio
proprietário. porlador da Cédula de ldentidade RC n" 1.906.361/SS P/SP e inscriro no CPF/MF sob
o no 587.806.458-87, residente e dorriciliado à Rua Arnérico CioÍ'fi. n' 168. bairro Interlagos, na
cidade de São Paulo. Estado de São Paulo. doravante denominada simplesnrente
CONTRATADA, tem entre sijusto e acordado o seguinte:

CLÁUSULAI-DooBJETo

Constitui objeto do presente Contrato, a contratação de firma especializada
paÍa execução de Espetáculo Pirotécnico a scr realizado na data 0l de Janeiro de 2012, às 00hrs
Reveillon, no Boqueirão Nofte. corno partc dos evento do llha Verão 2012, neste rnunicípio
Ilha Comprida, Estado de São Paulo. em conformidade com as descrições constantes do anex
do edital de licitação 056/201 I .

CLÁI SULA ÍI. DAS ESPEC!EICAÇOES

Os materiais constantes da dcscriçào do Irdital de Licitação Convite n"
0056/2011. deverão ser instalados no Boqueirão Nor1c. ncste lVILrnicÍpio de Ilha Cornprida. Estado
de São Paulo, e deverão ser apresentados corn as descriçÕes rnencionadas, obedecendo a prop
apresentada no respectivo Convite

CLAUSULA III - DO PRÀZO

Os materiais objetos deste terrno de contÍato. deverão ser montados. n

de Dezembro de 201 l, para ser apresentados na virada do ano.
dia 3l

CLAUSULA IV. DO VALOR

A CONTRATADA em razão da realização do espetáculo, e de acordo com a
proposta da CONTRATANTE- observadas as condiçÕes apresentadas na Carta Convile n'

Ávenidu Beir« Mu\ n" I1.000, Buln. Meu RecunÍo - lL Á coMPRIDA/SP - CEP: I1925-000
E-mt il : j uri l ico(a,il h uumpri dt. sp. gov. br

z

Prefeitura Munici al de llha Com rida
.. l'[:l,tl
t|6rÍilrrC

Iistancia lJo lneár iu

056/2011. se obriga a pagar pela realização do shorv o valor global de R$ 36.753,00 ('l'rinta e seis

mil e setecenlos e cinqüenta e três reais).

clÁusull v - l)os RECLiRSoS F INANC EII{OS

Os recursos necessários ao atendimento do presente Contrato ocorrerão por

conta das verbas consignadas na Dotação Orçamentária - Ficha n'

-.
ct Áusur,a vI - DA FoRMA DE PAGAMENTo

O valor de que trala a Cláusula Quarta deste Contrato, será liberado de acordo

com a proposta de preços apresentada pela CONTRATADA e aceita pela CONTRATANTE,
através de empenho a ser elaborado pelo Departamento de Contabilidade Municipal. contra

apresentação da competente Nota Fiscal.

t:t,Áusur,,r vII - I),\ ()BRI(;A('Ào E It Est,oNS.,\B I LI DADE D,\
CONI'I{A'I'ÂDA

A CONTRATAt)A deverá obedecer ligorosamellte às determinaçÕes da

CONTRATANTE.
E de responsabilidade da CONTRATADA a instalação. montagem e

desmontagem. manutenção e manuseio dos materiais ernpregados. durante a realização do

espetáculo no evento do Ilha Verão 2012.
A CONTRATADA se obriga a empregar na realização dos serviços,

equipamentos e materiais, bem como todo pessoal necessário a Sua execução. correndo às suas

custas, todas as despesas de transporte, encargos trabalhistas, sociais e prev idenciários. do pessoal

encarregado da execução dos serviços. bem como os encargos fiscais e comerciais resultante

deste Contrato.
A CONTRATADA em virtudc da realização do show se obriga a Íbrnecer tod

os materiais necessários e descritos no edital de licitação (lonvite n' 056/201 I .

A CONTRATADA poderá declarar rescindido o presente Contrato. na ipótese

de ocorrer qualquer dos motivos capitulados no artigo 78 - incisos I a XVIII da Lei F deral n'
8.666 e suas alterações.

A CONTRATANTE reconhece desde.iá os direitos da CONTRATA A. em

caso de rescisão adtn inistrativa, decorrentes do artigo 79. da Lei Federal no 8.666193

alterações.

s r.ns

Ávenifur Bciru Mur, n" t 1.000, Btln. Meu Reut,tío - lLH.'l COMPRIDÁ/SP - CEP: I 1925-001)

E-nruil : i uridico@. il hu compri do.sp. 1iov. hr

CLÁT]SLLA VIII - DAS OBRIG.\(.ÔES E RI,SPONSAItILIDADI.-S I),\
coN I l{A l'AN',l ll

É de tesponsahilidade da (ON'IRA'l ANl'E disponibilizar e sinalizar

adequadamenle o local onde será rcalizado o espetáculo.
E também de responsabilidade da CONTRATANTE a expedição do alvttrã^

municipal, necessário à realização rJos desfiles. // .-...--a

cLÁusuLA tx - pA R-ESCIsÃo I -

\

Pre tura Munici
Estôncia Ba

O presente Contrato deverá ser executado flelnente pelas partes. de acordo com
as cláusulas e condições avençadas e as normas da Lei f:ederal n" 8.ó66193 e suas alterações.
respondendo cada qual pelas conseqliências de sua inerecução total ou parcial.

Pela inexecução total ou parcial tlo obielo deste Contrato. poderá a

CONTRATADA aplicar à CONTRATANTE as sançÕes previstas no artigo 77 da Lei Federal no

8.666193 e suas alterações.
Sem prejuízo das penalidades estabelecidas na Lei Federal n' 8.666/93 e suas

alterações, sujeita-se ainda a CONTRATANTE a multa de l0o/o (dez por cento) do valor deste

Contrato, por desatendimento de qualquer das cláusulas estabelecidas, atualizados pelo I.C.P., à

data do respectivo pagamento.

CI,,{UST]I,-{ XI - DO PROCESSO DE I,IC]ITA(]^O

O presente contrato é celebrado nos termos do Edital de Licitação - Convite no

05612011. e de acordo corn os ditanres da Lei Federal n" 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Cl.,\usuL,\ xil - I)() r'()Ro

As partes elegerr e especilicant o Foro da ( omarca de lguape. cotn renúncia a

qLralquer outro por rnais privilegiado que seja. ou venha a ser. para dirimir as questões que

surgirem durante a execuÇão deste contralo. e não lorenr resolvidas atn igavelnrente.

E, por haverem assim acordad ddclaram as partes aceitarem todas as

assin.t. observar os dispositivos legais e

,*,!P
Com,rida

c urrafl \ i Ki
al

disposições estabelecidas neste lnstrumento. e,

vigor sobre o assunto, especialmente os da Lei F
alteraçôes.

Ilha Compri<la (SP), ld Ile de 2 012.

T)TiCIO J EN'TU RA
I)refei ie ipa I

eral Í]t 8.66ó. de 2l de Junho de 1.993 e s

(]

PtRO'rír( N lc,\ CoxtÉtRC Ohl.\L\l'OSLIDA.
(lrintratatla

/-
Trsrpuunús:

4 \__---{

--J/

Atcnidu'Beiru Mur, n" I1.000, Buln. Meu Recunlo - ll,H,4 COMPRIDA/SP - CEP: I1925-001)
E-ntu i I : i u ri d iuía il h uco mp ri u.sp. got. hr

CLÁUSUI,A x - INADINTPLÊ\CIA E SANÇÔES

I

)